

圓剛科技股份有限公司  
及子公司

合併財務報表暨會計師核閱報告  
民國九十七年第一季

地址：台北縣中和市建一路一三七號七樓

電話：(○二) 二二二六三六三○

## § 目 錄 §

項	目 頁	次	財 務 報 表 附 註 編 號
一、封 面	1		-
二、目 錄	2		-
三、會計師核閱報告	3		-
四、合併資產負債表	4		-
五、合併損益表	5~6		-
六、合併現金流量表	7~8		-
七、合併財務報表附註			
(一)公司沿革	-		-
(二)重要會計政策之彙總說明	9~10		一、
(三)會計變動之理由及其影響	10		二、
(四)重要會計科目之說明	11~16		三、~ 六、
(五)關係人交易	-		-
(六)質抵押資產	16		七、
(七)重大承諾事項及或有事項	16		八、
(八)重大災害損失	-		-
(九)重大期後事項	-		-
(十)其 他	17~19		九、~ 十、
(十一)附註揭露事項			
1.重大交易事項相關資訊	-		-
2.轉投資事業相關資訊	-		-
3.大陸投資資訊	-		-
(十二)部門別財務資訊	-		-
(十三)母子公司間業務關係及重要交易往來情形	19~21		十一、

## 會計師核閱報告

圓剛科技股份有限公司 公鑒：

圓剛科技股份有限公司及其子公司民國九十七年三月三十一日之合併資產負債表，暨民國九十七年一月一日至三月三十一日之合併損益表及合併現金流量表，業經本會計師核閱竣事。上開財務報表之編製係管理階層之責任，本會計師之責任則為根據核閱結果出具報告。

除下段所述者外，本會計師係依照審計準則公報第三十六號「財務報表之核閱」規劃並執行核閱工作。由於本會計師僅實施分析、比較與查詢，並未依照一般公認審計準則查核，因是無法對上開財務報表之整體表示查核意見。

列入第一段所述合併財務報表之該等子公司其財務報表係未經會計師核閱，該等子公司民國九十七年三月三十一日之資產總額為新台幣1,781,121 仟元，占合併資產總額之 38%；民國九十七年第一季之營業收入淨額為新台幣 574,622 仟元，佔合併營業收入淨額之 57%。

依本會計師核閱結果，除上段所述該等被投資公司財務報表倘經會計師核閱，對財務報表可能有所調整之影響外，並未發現第一段所述合併財務報表在所有重大方面有違反證券發行人財務報告編製準則及行政院金融監督管理委員會民國九十六年十一月十五日金管證六字第 0960064020 號令暨一般公認會計原則而須作修正之情事。

如財務報表附註二所述，圓剛科技股份有限公司自九十七年一月一日起，採用財團法人中華民國會計研究發展基金會於九十六年三月發布之（九六）基秘字第○五二號函，員工分紅及董監酬勞應視為費用，而非盈餘之分配。

如合併財務報表附註一所述，圓剛科技股份有限公司及其子公司於首次公開民國九十七年第一季合併財務報表時，得以單期方式表達。

勤業眾信會計師事務所

會計師 林 文 欽

會計師 李 耀 欽

財政部證券暨期貨管理委員會核准文號  
台財證六字第 0920123784 號

財政部證券暨期貨管理委員會核准文號  
台財證六字第 0920123784 號

中 華 民 國 九 十 七 年 四 月 十 五 日

圓剛科技股份有限公司及子公司  
合併資產負債表  
民國九十七年三月三十一日  
(係經核閱，未依照一般公認審計準則查核)

單位：新台幣仟元

代 碼	資 產	金 額	%	代 碼	負 債 及 股 東 權 益	金 額	%
	<b>流動資產</b>				<b>流動負債</b>		
1100	現金 (附註三)	\$ 1,299,235	28	2140	應付帳款	\$ 395,332	9
1310	公平價值變動列入損益之金融資產-流動 (附註四)	1,690	-	2160	應付所得稅	28,658	1
1320	備供出售金融資產-流動 (附註五)	418,172	9	2170	應付費用	287,561	6
1120	應收票據-淨額	3,455	-	2210	其他應付款項 (附註十一)	60,151	1
1140	應收帳款-淨額 (附註六)	513,756	11	2260	預收款項	5,919	-
1160	其他應收款	48,112	1	2289	應計產品保證負債	9,868	-
120X	存貨-淨額 (附註七)	622,570	13	2298	其他流動負債	17,750	-
1260	預付款項	37,492	1	21XX	流動負債合計	805,239	17
1286	遞延所得稅資產-流動	94,804	2				
1298	其他流動資產	29,235	1		<b>其他負債</b>		
11XX	流動資產合計	3,068,521	66	2810	應計退休金負債	19,169	1
				2860	遞延所得稅負債-非流動	1,398	-
	<b>投 資</b>			28XX	其他負債合計	20,567	1
1480	以成本衡量之金融資產-非流動 (附註八)	5,125	-				
14XX	投資合計	5,125	-	2XXX	負債合計	825,806	18
	<b>固定資產 (附註九)</b>				<b>母公司股東權益</b>		
	<b>成 本</b>				股本 (附註十一)		
1501	土 地	208,796	4	3110	普通股股本	2,006,082	43
1521	房屋及建築	239,555	5		資本公積 (附註十二)		
1531	機器設備	295,252	6	3210	股票發行溢價	634,399	14
1551	運輸設備	27,857	1	3220	庫藏股票交易	12,594	-
1561	辦公設備	94,817	2	3280	其 他	40	-
1631	租賃改良	31,032	1	32XX	資本公積合計	647,033	14
1681	其他設備	56,224	1		保留盈餘 (附註十三)		
15XY	成本及重估增值合計	953,533	20	3310	法定盈餘公積	285,378	6
15X9	減：累積折舊	256,423	5	3320	特別盈餘公積	2,984	-
1672	預付設備款	39,084	1	3350	未分配盈餘	1,053,960	23
15XX	固定資產淨額	736,194	16	33XX	保留盈餘合計	1,342,322	29
	<b>無形資產</b>				股東權益其他調整項目		
1750	電腦軟體成本	14,870	-	3420	累積換算調整數	( 7,542 )	-
1780	其他無形資產	1,354	-	3450	金融商品之未實現利益	1,942	-
17XX	無形資產合計	16,224	-	3510	庫藏股票 (附註十四)	( 161,698 )	( 4 )
	<b>其他資產</b>			34XX	股東權益其他調整項目合計	( 167,298 )	( 4 )
1800	出租資產 (附註十)	256,507	6		母公司股東權益合計	3,828,139	82
1820	存出保證金 (附註十)	314,110	7	3XXX	股東權益合計	3,828,139	82
1860	遞延所得稅資產-非流動	256,137	5				
1880	其他資產-其他	1,127	-				
18XX	其他資產合計	827,881	18				
1XXX	資 產 總 計	\$ 4,653,945	100		負債及股東權益總計	\$ 4,653,945	100

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

(請參閱勤業眾信會計師事務所民國九十七年四月十五日會計師核閱報告)

董事長：郭重松

經理人：楊瑞祥

會計主管：李森盛

圓剛科技股份有限公司及子公司

合併損益表

民國九十七年一月一日至三月三十一日

(係經核閱，未依照一般公認審計準則查核)

單位：新台幣仟元，惟  
每股盈餘為元

代 碼		金 額	%
	營業收入		
4110	銷貨收入	\$1,005,954	101
4170	銷貨退回	772	-
4190	銷貨折讓	4,641	1
4000	營業收入合計	<u>1,000,541</u>	<u>100</u>
	營業成本		
5110	銷貨成本	<u>516,750</u>	<u>52</u>
5910	營業毛利	<u>483,791</u>	<u>48</u>
	營業費用		
6100	推銷費用	199,598	20
6200	管理及總務費用	57,797	6
6300	研究發展費用	101,974	10
6000	營業費用合計	<u>359,369</u>	<u>36</u>
6900	營業淨利	<u>124,422</u>	<u>12</u>
	營業外收入及利益		
7110	利息收入	5,498	1
7140	處分投資利益	1,886	-
7210	租金收入	1,417	-
7480	什項收入	4,567	-
7100	營業外收入及利益合計	<u>13,368</u>	<u>1</u>
	營業外費用及損失		
7560	兌換損失	35,812	4
7880	什項支出	5,589	-
7500	營業外費用及損失合計	<u>41,401</u>	<u>4</u>

(接次頁)

(承前頁)

<u>代 碼</u>		<u>金 額</u>	<u>%</u>
7900	稅前淨利	\$ 96,389	9
8110	所得稅利益	<u>16,604</u>	<u>2</u>
9600	合併總純益	<u>\$ 112,993</u>	<u>11</u>
9601	歸屬予母公司股東	<u>\$ 112,993</u>	

  

<u>代 碼</u>		<u>稅 前</u>	<u>稅 後</u>
9750	基本每股盈餘 (附註十六)	<u>\$ 0.54</u>	<u>\$ 0.57</u>

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

(請參閱勤業眾信會計師事務所民國九十七年四月十五日會計師核閱報告)

董事長：郭重松

經理人：楊瑞祥

會計主管：李森盛

圓剛科技股份有限公司及子公司

合併現金流量表

民國九十七年一月一日至三月三十一日

(係經核閱，未依照一般公認審計準則查核)

單位：新台幣仟元

	金	額
營業活動之現金流量		
合併總純益	\$	112,993
調整項目		
折舊費用		26,263
遞延所得稅	(	24,793)
處分投資淨利益	(	1,886)
攤銷費用		1,427
處分固定資產利益－淨額	(	20)
營業資產及負債之淨變動		
交易目的金融資產	(	1,690)
應收票據		8,007
應收帳款		45,966
其他應收款		2,694
存貨		35,009
預付款項	(	20,657)
其他流動資產	(	11,065)
應付帳款	(	107,138)
應付所得稅		4,749
應付費用	(	22,725)
其他應付款項		25,212
預收款項	(	3,016)
其他流動負債		13,114
應計退休金負債	(	208)
營業活動之淨現金流入		<u>82,236</u>
投資活動之現金流量		
處分備供出售金融資產價款		566,152
購買備供出售金融資產	(	328,000)
購置固定資產	(	100,818)
存出保證金增加	(	100,405)
購入無形資產	(	4,993)

(接次頁)

(承前頁)

	金	額
出售固定資產價款	\$	1,341
其他資產—其他增加	(	<u>119</u> )
投資活動之淨現金流出		<u>33,158</u>
融資活動之現金流量		
購入庫藏股票	(	129,302)
存入保證金減少	(	<u>1,737</u> )
融資活動之淨現金流出	(	<u>131,039</u> )
匯率影響數	(	<u>4,949</u> )
本期現金淨減少數	(	20,594)
期初現金餘額		<u>1,319,829</u>
期末現金餘額		<u>\$1,299,235</u>
現金流量資訊之補充揭露		
支付利息(不含資本化之利息)	\$	<u>        -</u>
支付所得稅	\$	<u>1,660</u>
僅有部分現金收付之投資活動		
固定資產增加數	\$	73,959
其他應付款減少		<u>26,859</u>
購置固定資產		<u>\$ 100,818</u>

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

(請參閱勤業眾信會計師事務所民國九十七年四月十五日會計師核閱報告)

董事長：郭重松

經理人：楊瑞祥

會計主管：李森盛



圓剛科技股份有限公司及子公司

合併財務報表附註

民國九十七年第一季

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明者外，係以新台幣仟元為單位)

一、重要會計政策之彙總說明

本合併財務報表係依照證券發行人財務報告編製準則及行政院金融監督管理委員會九十六年十一月十五日金管證六字第0960064020號令暨一般公認會計原則編製。除附註二所述之會計變動外，本公司所採用之會計政策與九十六年度合併財務報表相同，爰不再另行編製重要會計政策彙總說明。

合併概況

(一)合併報表編製基礎

九十七年第一季合併財務報表係依據財務會計準則公報第七號「合併財務報表」編製，以本公司直接或間接持有被投資公司表決權股份比例超過百分之五十之被投資公司或有控制能力之被投資公司為編製主體，且編製財務報表時，合併個體間之重要交易事項已銷除。列入九十七年第一季合併財務報表之子公司如下：

<u>投資公司名稱</u>	<u>被投資公司名稱</u>	<u>業務性質</u>	<u>直接持股百分比</u> <u>九十七年</u> <u>三月三十一日</u>
本公司	AVERMEDIA TECHNOLOGIES, S.L. INC. (以下簡稱 AVERMEDIA S.L.)	電腦系統設備及多媒 體相關產品之銷售	100.00%
本公司	AVERMEDIA TECHNOLOGIES FRANCE SARL (以下簡稱 AVERMEDIA FRANCE)	電腦系統設備及多媒 體相關產品之銷售	100.00%
本公司	SKY COAST ENTERPRISES, LTD. (以下簡稱 SKY COAST)	一般投資業	100.00%

(接次頁)

(承前頁)

投資公司名稱	被投資公司名稱	業務性質	直接持股百分比 九十七年 三月三十一日
本公司	圓展科技股份有限公司(以下簡稱圓展科技)	電腦系統設備及多媒體相關產品之銷售	100.00%
本公司	AVERMEDIA TECHNOLOGIES EUROPE B.V.(以下簡稱圓剛荷蘭)	電腦系統設備及多媒體相關產品之銷售	100.00%
本公司	圓剛多媒體科技(上海)有限公司(以下簡稱圓剛上海)	電腦週邊之市場行銷與維修加工業務	100.00%
圓展科技	AVERMEDIA (USA) TECHNOLOGIES, INC.(以下簡稱 AVERMEDIA USA)	電腦系統設備及多媒體相關產品之銷售	100.00%
圓展科技	AVERMEDIA TECHNOLOGIES (THAILAND) CO., LTD.(以下簡稱 AVERMEDIA THAILAND)	電腦系統設備及多媒體相關產品之銷售	99.99%
圓展科技	圓展電子科技(上海)有限公司(以下簡稱圓展上海)	電腦系統設備及多媒體相關產品之設計、製造及銷售	100.00%
圓展科技	AVERMEDIA INFORMATION EUROPE B.V.(以下簡稱圓展荷蘭)	電腦系統設備及多媒體相關產品之設計、製造及銷售	100.00%
SKY COAST	AVERMEDIA (UK) TECHNOLOGIES, INC.(以下簡稱 AVERMEIDA UK)	電腦系統設備及多媒體相關產品之銷售	100.00%
SKY COAST	AVERMEDIA (GmbH) TECHNOLOGIES, INC.(以下簡稱 AVERMEDIA GmbH)	電腦系統設備及多媒體相關產品之銷售	100.00%
SKY COAST	圓剛科技(蘇州)有限公司(以下簡稱圓剛蘇州)(註)	電腦週邊介面卡之市場銷售及產品維修業務	100.00%

(二)未列入本合併財務報表之子公司：無。

## 二、會計變動之理由及其影響

本公司及子公司自九十七年一月一日起，採用財團法人中華民國會計研究發展基金會於九十六年三月發布(九六)基秘字第○五二號函，員工分紅及董監酬勞應視為費用，而非盈餘之分配。此項會計變動，使九十七年第一季淨利減少 40,062 仟元，稅後基本每股盈餘減少 0.2 元。

三、現金

	九 十 七 年 三 月 三 十 一 日
零 用 金	\$ 161
庫 存 現 金	11,035
銀 行 存 款	451,918
定 期 存 款	836,121
	<u>\$ 1,299,235</u>

四、公平價值變動列入損益之金融資產－流動

分類為交易目的之金融資產相關資訊如下：

	九 十 七 年 三 月 三 十 一 日
國內可轉換公司債	<u>\$ 1,690</u>

於九十七年第一季，交易目的之金融資產產生之淨利益為 190 仟元。

五、備供出售金融資產－流動

	九 十 七 年 三 月 三 十 一 日
國內基金受益憑證	<u>\$418,172</u>

六、應收帳款

	九 十 七 年 三 月 三 十 一 日
應收帳款	\$524,506
減：備抵呆帳	10,750
淨 額	<u>\$513,756</u>

七、存 貨

	九 十 七 年 三 月 三 十 一 日
原 物 料	\$227,921
在 製 品	157,835
製 成 品	305,306
	691,062
減：備抵跌價損失	68,492
淨 額	<u>\$622,570</u>

八、以成本衡量之金融資產－流動

九 十 七 年  
三 月 三 十 一 日

國外非上市（櫃）普通股：	
雄志科技顧問股份有限公 司	\$ 4,194
國內非上市（櫃）普通股：	
禧達康資訊股份有限公司	<u>931</u>
	<u>\$ 5,125</u>

本公司所持有之上述股票投資，因無活絡市場公開報價且其公平價值無法可靠衡量，故以成本衡量。

九、固定資產

九 十 七 年  
三 月 三 十 一 日

累積折舊	
房屋及建築	\$104,417
機器設備	73,044
運輸設備	4,662
辦公設備	45,113
租賃改良	11,495
其他設備	<u>17,692</u>
	<u>\$256,423</u>

十、其他資產

(一)出租資產

	九 十 七 年 三 月 三 十 一 日	九 十 七 年 三 月 三 十 一 日	九 十 七 年 三 月 三 十 一 日
	成 本	累 積 折 舊	未 折 減 餘 額
土 地	\$ 55,382	\$ -	\$ 55,382
房屋及建築	<u>208,218</u>	<u>7,093</u>	<u>201,125</u>
	<u>\$263,600</u>	<u>\$ 7,093</u>	<u>\$256,507</u>

(二)存出保證金

	九 十 七 年 三 月 三 十 一 日
法院訴訟保證金	<u>\$302,057</u>
其 他	<u>12,053</u>
	<u>\$314,110</u>

法院訴訟保證金主要係捷揚光電股份有限公司、力竝科技股份有限公司及聰泰科技股份有限公司所製造之產品涉嫌侵害本公司之專利，因此對其提出侵權假扣押聲請之擔保金。

### 士股 本

#### (一) 普通股股本

九 十 七 年  
三 月 三 十 一 日

額定股本		
股數 (仟股)		<u>248,000</u>
面額 (元)		<u>\$ 10</u>
股    本		<u>\$ 2,480,000</u>
實收股本		
股數 (仟股)		<u>200,608</u>
面額 (元)		<u>\$ 10</u>
股    本		<u>\$ 2,006,082</u>

### 士資本公積

依照法令規定，資本公積除彌補公司虧損外，不得使用，但超過票面金額發行股票所得之溢價（包括以超過面額發行普通股、因合併而發行股票之股本溢價及庫藏股票交易等）及受領贈與之所得產生之資本公積，得撥充資本，按股東原有股份之比例發給新股；其撥充股本，每年以一定比例為限。

### 士盈餘分派及股利政策

依公司法規定，法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法定盈餘公積用以彌補虧損；當其餘額已達實收股本 50% 時，得以其半數撥充股本。

本公司章程第 18 條規定，每年決算後如有盈餘，先依法完納所得稅捐，彌補以往年度虧損後，就其餘額提列法定盈餘公積金百分之十，並依法規於有長期股權投資未實現跌價損失、累積換算調整數等股東權益減項時，提列必要之特別盈餘公積，俟該減項回轉後，得再轉列累積盈餘，如尚有盈餘得依下列規定分配之：

- (一)員工紅利最低百分之三，最高百分之十，員工紅利提撥比例授權董事會決議後辦理之，員工股票紅利分配之對象，得包括符合董事會或其授權之人所訂條件之從屬員工。
- (二)董事及監察人酬勞低於百分之三。
- (三)尚有餘額併同以往年度盈餘，由董事會提請股東大會決議分派股東股息及紅利。並考量本公司長期財務規劃及滿足股東對現金流入之需求，每年發放之現金股利以不得低於當年度分派股東股息及紅利的百分之十。股東股息及紅利數額視公司營運狀況需要，由董事會依前項規定擬案提請股東大會決議分派之。

九十七年第一季對於應付員工紅利及董監酬勞之估列係依過去經驗以可能發放之金額為基礎，分別按稅後淨利之 12% 及 5% 計算。於期後期間董事會決議之發放金額有重大變動時，該變動調整當年度費用，至股東會決議日時，若金額仍有變動，則依會計估計變動處理，於股東會決議年度調整入帳。

本公司於九十七年二月二十二日經董事會擬議九十六年度盈餘分配案如下：

	<u>盈餘分配案</u>	<u>每股股利(元)</u>
法定盈餘公積	\$ 94,028	
現金股利	432,538	\$ 2.2
股票股利	157,287	0.8
員工紅利－現金	22,172	
員工紅利－股票	62,453	
董監事酬勞－現金	16,925	

本公司九十六年度盈餘分配案，有關董事會通過擬議及股東會決議盈餘分派情形，請自臺灣證券交易所之「公開資訊觀測站」查詢。

#### 四 庫藏股票

(一)庫藏股票資料如下：

單位：仟股

<u>持 股 原 因</u>	<u>期 初 股 數</u>	<u>本 期 增 加</u>	<u>本 期 減 少</u>	<u>期 末 股 數</u>
九十七年第一季 轉讓股份予員工	<u>1,000</u>	<u>3,000</u>	<u>-</u>	<u>4,000</u>

(二)證券交易法第二十八條之二規定，公司對買回已發行在外股份之數量比例，不得超過公司已發行股份總數百分之十，收買股份之總金額，不得逾保留盈餘加發行股份溢價及已實現之資本公積之金額，母公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押，亦不得享有股利之分派、表決權....等權利。

#### 五、員工認股權證

本公司於九十六年十二月十二日發行員工認股權證 10,000 單位，每一單位可認購普通股一仟股。給與對象以本公司正式編制內之員工以及本公司直接或間接持有具表決權超過百分之五十之子公司員工為限。認股權證之存續期間為六年，憑證持有人於發行屆滿二年之日起，可行使被給與之一定比例之認股權證。認股權行使價格為發行當日本公司普通股收盤價格，認股權證發行後，遇有本公司普通股股份發生變動時，認股權行使價格及認股數量依規定公式予以調整。

九十七年第一季員工認股權證之相關資訊如下：

<u>員工認股權證</u>	<u>單位</u>	<u>加權平均行使價格 (元)</u>
期初流通在外	<u>10,000</u>	60
年底流通在外	<u>10,000</u>	
本年度給與之認股權證加權平均公平價值(仟元)	<u>\$ 21.10</u>	

截至九十七年三月三十一日止，流通在外及可行使之員工認股權證相關資訊如下：

<u>行使價格之範圍(元)</u>	<u>加權平均預期 剩餘存續期限(年)</u>
\$60	5.70

九十七年第一季依內含價值法認列之酬勞成本為零元。若採用公平價值法依 Black-Scholes 評價模式認列前述認股權酬勞成本，其相關假設及財務報表之擬制淨利與每股盈餘如下：

九十七年第一季

		Black-Scholes 評價模式	
假 設	無風險利率		3%
	預期存續期間		5.70 年
	預期價格波動率		45.18%
	股利率		6.18%
淨 利	報表列示之淨利		\$112,993 仟元
	擬制淨利		\$104,201 仟元
稅後基本每股盈餘 (元)	報表列示之每股盈餘		\$ 0.57
	擬制每股盈餘		\$ 0.53

六 每股盈餘

	金 額 ( 分 子 )		股數 (分母) ( 仟 股 )	每 股 盈 餘 ( 元 )	
	稅 前	稅 後		稅 前	稅 後
九十七年第一季					
期初流通在外普通股			200,608		
減：本公司買回庫藏股			<u>3,000</u>		
基本每股盈餘					
屬於普通股股東之本期					
純益	<u>\$ 107,106</u>	<u>\$ 112,993</u>	<u>197,608</u>	<u>\$ 0.54</u>	<u>\$ 0.57</u>

註：員工認股權不具稀釋作用，故無需揭露稀釋每股盈餘。

七 質抵押資產

下列資產已提供作為銀行融資額度之擔保品：

	九 十 七 年 三 月 三 十 一 日
固定資產－土地	\$130,037
固定資產－房屋設備	152,541
出租資產－土地	42,506
出租資產－房屋設備	<u>10,700</u>
帳面價值合計	<u>\$335,784</u>

八 重大承諾事項及或有事項

- (一)截至九十七年三月三十一日止，因與各家銀行往來間短期授信融資，依一般銀行慣例須開立之本票計 398,735 仟元。
- (二)本公司與 MPEG LA, L.L.C. 簽訂權利金支付契約，依契約規定，本公司使用 MPEG 之技術時，須按約定產品銷售量每件之若干金額支付權利金予 MPEG LA, L.L.C.，且每半年付款一次。



合約有效期間追溯自八十三年一月一日起，除非任一方於特定條件下提前終止本契約，否則契約至九十九年十二月三十一日終止。

(三)本公司於九十四年一月、九十四年十二月及九十五年二月對捷揚光電股份有限公司、力竝科技股份有限公司及聰泰科技開發股份有限公司提起請求專利權侵害賠償，並對上開公司之財產進行假扣押查封，本公司並提供可轉讓定存單約計 200,000 仟元以供擔保之用。截至九十七年三月三十一日止，已向法院提起告訴，目前尚在審理中。

#### 五、金融商品相關資訊

(一)有關金融商品之公平價值揭露如下：

	<u>九 十 七 年 三 月 三 十 一 日</u>	
	<u>帳 面 價 值</u>	<u>公 平 價 值</u>
<u>資 產</u>		
現金及約當現金	\$ 1,299,235	\$ 1,299,235
公平價值變動列入損益之金		
融資產—流動	1,690	1,690
備供出售金融資產—流動	418,172	418,172
應收票據	3,455	3,455
應收帳款	513,756	513,756
其他應收款	48,112	48,112
以成本衡量之金融資產—非		
流動	5,125	
存出保證金	314,110	314,110
<u>負 債</u>		
應付帳款	395,332	395,332
應付費用	287,561	287,561
其他應付款	60,151	60,151

(二)決定金融商品公平價值所使用之方法及假設如下：

- 1.短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商品到期日甚近，其帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金、應收票據及款項、其他應收款、短期借款、應付款項與其他應付款。
- 2.公平價值變動列入損益之金融商品及備供出售金融資產如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為公平價值。若無市場價格可供參考時，則採用評價方法估計。本公司及子公司採用評價方法

所使用之估計及假設，與市場參與者於金融商品訂價時用以作為估計及假設之資訊一致，該資訊為合併公司可取得者。

3.以成本衡量之金融資產及採權益法之長期股權投資為未上市（櫃）公司者，其無活絡市場公開報價且實務上須以超過合理成本之金額方能取得可驗證公平價值，因此不列示公平價值。

(三)本公司及子公司金融資產及金融負債之公平價值，並無同時包含以活絡市場之公開報價直接決定及以評價方法估計者。

(四)本公司及子公司九十七年三月三十一日具利率變動之公平價值風險之金融資產為 1,137,921 仟元；具利率變動之現金流量風險之金融資產為 451,788 仟元。

(五)財務風險資訊

#### 1.市場風險

本公司及子公司以市價評估以交易性為目的之金融商品之市場價格風險，並依據合併公司所能承擔之風險值設立停損點，結清投資部位。

#### 2.信用風險

本公司及子公司之金融資產具交易對方或他方未履行合約之信用風險，其風險包括合併公司所從事金融商品之信用風險集中程度、組成要素、合約金額及其應收款。惟本公司及子公司針對重大之交易對象均要求提供擔保品或其他擔保之權利，故能有效降低合併公司之信用風險。

#### 3.流動性風險

本公司及子公司之營運資金足以支應，故未有因無法籌措資金以履行合約義務之流動性風險。

本公司及子公司投資之公平價值變動列入損益之金融資產及備供出售金融資產均具活絡市場，故預期可輕易在市場上以接近公平價值之價格迅速出售金融資產。

4.利率變動之現金流量風險：無。

## 示其 他

本公司為因應企業重組及專業分工，以提高競爭力及經營績效，於九十六年六月十五日股東常會決議，依據企業併購法、公司法及其他相關法令，將原簡報網路視訊事業群之業務分割，成立圓展科技股份有限公司（以下簡稱圓展科技），並以九十七年一月一日為分割基準日，分割讓與之營業價值為 700,000 仟元，圓展科技共計發行普通股 56,000 仟股予本公司，以每股新台幣 12.5 元作為對價，以受讓本公司分割讓與之相關營業。

## 二 母子公司間業務關係及重要交易往來情形

母子公司間業務關係及重要交易往來情形，請參閱附表一。

圓剛科技股份有限公司及子公司  
 母子公司間業務關係及重要交易往來情形  
 民國九十七年第一季

附表一

單位：新台幣仟元

編號	交易人名稱	交易往來對象	與交易人之關係 (註)	交易往來情形			
				科目	金額	交易條件 估合併總營收或 總資產之比率(%)	
0	圓剛科技股份有限公司	AVERMEDIA (USA) TECHNOLOGIES, INC.	1	銷貨收入	\$ 7,340	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
				應收帳款	32,826	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
		AVERMEDIA TECHNOLOGIES, S.L. INC.	1	銷貨收入	10,073	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
				應收帳款	48,654	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
		AVERMEDIA (UK) TECHNOLOGIES, INC.	1	應收帳款	47,199	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
				其他應收款	13,558	係資金貸予，依母公司資金貸予辦法及業務需求執行	-
		AVERMEDIA GmbH.	1	銷貨收入	2,323	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
				應收帳款	67,963	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
		AVERMEDIA TECHNOLOGIES (THAILAND) CO., LTD.	1	銷貨收入	1,811	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
				應收帳款	1,827	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
		AVERMEDIA TECHNOLOGIES FRANCE SARL	1	銷貨收入	436	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
				應收帳款	27,498	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
		AVERMEDIA TECHNOLOGIES EUROPE B.V.	1	銷貨收入	7,252	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
				應收帳款	7,252	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
		圓展科技股份有限公司	1	租金收入	2,833	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
				其他應付款	10,449	-	-
				銷貨收入	856	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-

(接次頁)

(承前頁)

編號	交易人名稱	交易往來對象	與交易人之關係 (註)	交易往來情形			
				科目	金額	交易條件 佔合併總營收或 總資產之比率(%)	
1	圓展科技股份有限公司	AVERMEDIA (USA) TECHNOLOGIES, INC.	3	應收帳款	\$ 899	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
				其他應收款	13,915	-	-
				銷貨收入	230,482	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	23
		AVERMEDIA TECHNOLOGIES (THAILAND) CO., LTD.	3	應收帳款	230,433	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	5
				銷貨收入	8,900	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
		AVERMEDIA TECHNOLOGIES, S.L. INC.	3	應收帳款	12,527	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
				銷貨收入	7,560	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
		AVERMEDIA (UK) TECHNOLOGIES, INC.	3	應收帳款	7,605	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
				銷貨收入	7,197	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
		AVERMEDIA GmbH.	3	應收帳款	6,380	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
				銷貨收入	1,735	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
		圓展電子科技(上海)有限公司	3	應收帳款	1,495	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
				銷貨收入	2,208	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
		AVERMEDIA TECHNOLOGIES FRANCE SARL	3	應收帳款	2,208	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
				銷貨收入	6,206	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1
		AVERMEDIA INFORMATION EUROPE B.V.	3	應收帳款	6,225	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-
銷貨收入	7,732			依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	1		
				應收帳款	7,732	依當地市場行情訂定，交易條件與一般客戶相類似	-

註：1.係代表母公司對子公司之交易。  
2.係代表子公司對母公司之交易。  
3.係代表子公司對子公司之交易。